
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

J3.0£.JU?Jn  №
г. Липецк

О внесении изменений в некоторые 
нормативные правовые акты управления 
образования и науки Липецкой области

По результатам проведенного мониторинга, в целях приведения в 
соответствие с действующим законодательством нормативных правовых актов 
управления образования и науки Липецкой области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ управления образования и науки Липецкой области 
от 25.11.2019 года № 1449 «О деятельности регионального центра обработки 
информации на территории Липецкой области» следующие изменения: 

в наименование приказа дополнить словами «в 2020 году»; 
преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с приказами Минпросвещения России и Рособрнадзора от 7 

ноября 2018 года № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования» 
(далее -  Порядок), Минпросвещения России и Рособрнадзора от 11 июня 2020 
года № 293/650 «Об особенностях проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования в 
2020 году», Минпросвещения России и Рособрнадзора от 11 июня 2020 года № 
294/651 «Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в 2020 году», 
Минпросвещения России и Рособрнадзора от 15 июня 2020 года № 297/655 «Об 
особенностях проведения единого государственного экзамена в 2020 году» (далее -  
Особенности), на основании постановления Правительства Российской 
Федерации от 10 июня 2020 года № 842 «Об особенностях проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования и вступительных испытаний 
при приеме на обучение по программам бакалавриата и программам 
специалитета в 2020 году» и в целях информационного и организационно



технологического обеспечения проведения единого государственного экзамена 
на территории Липецкой области в 2020 году»;

в пункте 1 слова «государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования и среднего 
общего образования (далее -  ГИА)» заменить словами «единого 
государственного экзамена (далее — ЕГЭ)»;

в пункте 3:
слова «ГИА» заменить словами «ЕГЭ»;
после слов «с Порядками» дополнить словами «и Особенностями»;

2. Внести в приказ управления образования и науки Липецкой области 
от 28.11.2019 года № 1473 «Об обеспечении информационной безопасности при 
хранении, использовании и передаче экзаменационных материалов при проведении 
государственной итоговой аттестации обучающихся по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования на территории 
Липецкой области в 2020 году» следующие изменения:

в наименовании приказа слова «государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования и среднего общего 
образования» заменить словами «итогового сочинения (изложения) и единого 
государственного экзамена»;

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с приказами Минпросвещения России и Рособрнадзора 

от 7 ноября 2018 года №190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования, приказом Рособрнадзора от 17 декабря 2013 года № 1274 
«Об утверждении Порядка разработки, использования и хранения контрольных 
измерительных материалов при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования и 
Порядка разработки, использования и хранения контрольных измерительных 
материалов при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования», Минпросвещения 
России и Рособрнадзора от 11 июня 2020 года № 293/650 «Об особенностях 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в 2020 году», Минпросвещения России и 
Рособрнадзора от 11 июня 2020 года № 294/651 «Об особенностях проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования в 2020 году», Минпросвещения России и Рособрнадзора от 15 
июня 2020 года № 297/655 «Об особенностях проведения единого государственного 
экзамена в 2020 году» (далее -  Особенности), на основании постановления 
Правительства Российской Федерации от 10 июня 2020 года № 842 «Об 
особенностях проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования и вступительных 
испытаний при приеме на обучение по программам бакалавриата и программам 
специалитета в 2020 году» и приказа управления образования и науки Липецкой 
области от 25 ноября 2019 года № 1449 «О деятельности регионального центра



обработки информации на территории Липецкой области» и в целях 
обеспечения надлежащей информационной безопасности при проведении 
итогового сочинения (изложения) и единого государственного экзамена на 
территории Липецкой области в 2020 году»;

в пункте 1 слова «государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования» заменить словами 
«итогового сочинения (изложения) и единого государственного экзамена»;

в пункте 2.1 слова «государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования» заменить словами 
«единого государственного экзамена»;

в пункте 2.2 слова «государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования» заменить словами 
«единого государственного экзамена»;

в пункте 2.3 слова «государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования» заменить словами 
«единого государственного экзамена»;

в пункте 2.5 слова «государственной итоговой аттестации по программам 
среднего общего образования» исключить; 

пункт 2.6 признать утратившим силу; 
в пункте 2.7:
второй абзац признать утратившим силу;
в абзаце третьем слова «государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования» 
заменить словами «единого государственного экзамена»;

в пункте 2.9 слова «государственной итоговой аттестации» заменить словами 
«единого государственного экзамена»;

в пункте 2.11 слова «государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования» 
заменить словами «итогового сочинения (изложения) и единого государственного 
экзамена»;

в пункте 2.12:
слова «государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования» заменить словами «единого 
государственного экзамена»;

слова «, пунктами 62, 65 приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 
ноября 2018 года №189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования» исключить; 

в пункте 2.13:
слова «государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования» заменить словами 
«единого государственного экзамена»;

слова «, пунктами 62, 65 приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7



ноября 2018 года №189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
образования» исключить;

в пункте 3 слова «государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования» заменить словами 
«единого государственного экзамена»;

в пункте 4 слова «основного и» исключить;
в пункте 5 слова «государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования» заменить словами 
«единого государственного экзамена»;

в пункте 6. слова «государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования» заменить словами 
«единого государственного экзамена»;

3. Внести в приказ управления образования и науки Липецкой области от
25.02.2020 года № 227 «Об утверждении государственной экзаменационной 
комиссии Липецкой области для проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в 2020 году» следующие 
изменения:

в наименовании приказа слова «государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования» заменить словами 
«единого государственного экзамена»;

преамбулу изложить в следующей редакции;
«В соответствии с приказами Минпросвещения России и Рособрнадзора от 7 

ноября 2018 года № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
образования», Минпросвещения России и Рособрнадзора от 11 июня 2020 года № 
294/651 «Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в 2020 году», 
Минпросвещения России и Рособрнадзора от 15 июня 2020 года № 297/655 «Об 
особенностях проведения единого государственного экзамена в 2020 году», 
распоряжениями Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 02 
декабря 2019 года № 1740-10 «Об утверждении председателей государственных 
экзаменационных комиссий субъектов Российской Федерации для проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования в 2020 году», от 02 декабря 2019 года № 1741-10 «Об 
утверждении заместителей председателей государственных экзаменационных 
комиссий субъектов Российской Федерации для проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования 
в 2020 году» и в целях организованного обеспечения проведения единого 
государственного экзамена на территории Липецкой области в 2020 году»;

в пункте 1.1 слова «государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования» заменить словами 
«единого государственного экзамена»; 

в приложении 2:



в наименовании слова «государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования» заменить словами 
«единого государственного экзамена»;

в пункте 1.1 слова «государственная итоговая аттестация (далее -  ГИА) в 
целях определения соответствия результатов освоения обучающимися 
образовательных программ соответствующим требованиям федерального 
государственного образовательного стандарта среднего общего образования» 
заменить словами «единый государственный экзамен (далее -  ЕГЭ)»; 

в пункте 1.2:
в абзаце втором слова «ГИА» заменить словами «ЕГЭ»; 
в абзаце третьем слова «ГИА» заменить словами «ЕГЭ»; 
в пункт 1.3:
добавить абзац «- Постановлением Правительства Российской Федерации от 

10 июня 2020 года № 842 «Об особенностях проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования и вступительных испытаний при приеме на обучение по программам 
бакалавриата и программам специалитета в 2020 году»;

добавить абзац «- Особенностями проведения единого государственного 
экзамена в 2020 году, утвержденными приказом Минпросвещения России и 
Рособрнадзора от 15 июня 2020 года № 297/655 от (далее -  Особенности)»; 

в пункте 3.1 слова «ГИА» заменить словами«ЕГЭ»; 
в пункте 3.2 слова «ГИА» заменить словами «ЕГЭ»;
в пункте 3.3 слова «не позднее чем за две недели до начала соответствующего 

экзамена» заменить словами «не позднее чем за одну неделю до даты 
соответствующего экзамена»; 

в пункте 3.4:
в абзаце первом слова «ГИА» заменить словами «ЕГЭ»; 
в абзаце втором слова «ГИА» заменить словами «ЕГЭ»; 
в абзаце четвертом добавить слово «, Особенностями»; 
в пункте 4.2:
в абзаце первом слова «ГИА» заменить словами «ЕГЭ»; 
в абзаце двенадцатом добавить слова «и Особенностями»; 
пункте 5.1:
в абзаце первом слова «ГИА» заменить словами «ЕГЭ»; 
в абзаце девятнадцатом добавить слова «и Особенностями»; 
в пункте 6.4 слова «ГИА» заменить словами «ЕГЭ»;

4. Внести в приказ управления образования и науки Липецкой области 
от 04.03.2020 года № 311 «Об утверждении предметных комиссий Липецкой 
области в 2020 году при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования» следующие изменения: 

в наименовании приказа слова «государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования» заменить словами 
«единого государственного экзамена»;

преамбулу изложить в следующей редакции:



«В соответствии с приказами Минпросвещения России и Рособрнадзора от 7 
ноября 2018 года № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
образования» (далее -  Порядок), Минпросвещения России и Рособрнадзора от 11 
июня 2020 года № 294/651 «Об особенностях проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2020 
году», Минпросвещения России и Рособрнадзора от 15 июня 2020 года № 297/655 
«Об особенностях проведения единого государственного экзамена в 2020 году» 
(далее -  Особенности), письмом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 13 февраля 2020 года № 02-17 о согласовании кандидатур 
председателей предметных комиссий Липецкой области в 2020 году, 
методическими рекомендациями по формированию и организации работы 
предметных комиссий субъекта Российской Федерации при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования в 2020 году и протоколом государственной экзаменационной 
комиссии Липецкой области от 26 февраля 2020 года № 1»;

в пункте 1.1 слова «государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования» заменить словами «единого 
государственного экзамена»;

в пункте 1.2 слова «государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования» заменить словами «единого 
государственного экзамена»;

в пункте 2 слова «государственной итоговой аттестации выпускников 
образовательных организаций» заменить словами «единого государственного 
экзамена»;

в приложение 1 в наименовании таблицы слова «государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования» заменить 
словами «единого государственного экзамена»; 

в приложении 2:
в наименовании слова «государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования» заменить словами 
«единого государственного экзамена»;

в пункте 1.1 слова «государственная итоговая аттестация (далее -  ГИА)» 
заменить словами «единый государственный экзамен (далее -  ЕГЭ)»; 

абзац пятый пункта 3.3 признать утратившим силу;
в пункте 3.4 слова «, за каждый ответ на задания экзаменационной работы 

ГВЭ» исключить;

5. Внести в приказ управления образования и науки Липецкой области 
от 05.03.2020 года № 318 «Об утверждении мест расположения пунктов 
проведения экзаменов для государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования на территории 
Липецкой области в 2020 году» следующие изменения:



в наименовании приказа слова «экзаменов для государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования» заменить 
словами «единого государственного экзамена»;

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с приказами Минпросвещения России и Рособрнадзора от 7 

ноября 2018 года № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
образования» (далее — Порядок), Минпросвещения России и Рособрнадзора от 11 
июня 2020 года № 294/651 «Об особенностях проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2020 
году», Минпросвещения России и Рособрнадзора от 15 июня 2020 года № 297/655 
«Об особенностях проведения единого государственного экзамена в 2020 году» 
(далее -  Особенности) и протоколами государственной экзаменационной 
комиссии Липецкой области от 26 февраля 2020 года № 1, от 22 июня 2020 года №
7»;

в пункте 1 слова «экзаменов (далее -  1111Э) для государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования» заменить 
словами «единого государственного экзамена (далее -  ЕГЭ)»;

в пункте 2 слова «государственной итоговой аттестации выпускников 
образовательных организаций» заменить словами «единого государственного 
экзамена»;

в приложении:
в наименовании таблицы слова «экзаменов (ППЭ) для государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования» 
заменить словами «единого государственного экзамена»; 

строки 35-41,43-45 исключить;

6. Внести в приказ управления образования и науки Липецкой области от
18.03.2020 года № 395 «Об утверждении конфликтной комиссии Липецкой области 
в 2020 году при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования» следующие 
изменения:

в наименовании приказа слова «государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования» заменить словами 
«единого государственного экзамена»;

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с приказами Минпросвещения России и Рособрнадзора от 7 

ноября 2018 года № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
образования» (далее -  Порядок), Минпросвещения России и Рособрнадзора от 11 
июня 2020 года № 294/651 «Об особенностях проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2020 
году», Минпросвещения России и Рособрнадзора от 15 июня 2020 года № 297/655 
«Об особенностях проведения единого государственного экзамена в 2020 году» 
(далее — Особенности) и в целях обеспечения проведения единого



государственного экзамена (далее -  ЕГЭ) на территории Липецкой области в 
2020 году

в пункте 1.1 слова «государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования» заменить словами «единого 
государственного экзамена»;

в пункте 1.2 слова «государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования» заменить словами «единого 
государственного экзамена»;

в приложении 1 в наименовании таблицы слова «государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования» заменить 
словами «единого государственного экзамена»; 

в приложении 2:
в наименовании слова «государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования» заменить словами 
«единого государственного экзамена»;

в пункте 1.1 слова «государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования» заменить словами «единого 
государственного экзамена»;

в пункте 1.2 слова «и государственного выпускного экзамена (далее -  ГВЭ)» 
исключить;

в абзаце пятом пункта 3.1 слова «ГИА» заменить словами «ЕГЭ»; 
абзац второй пункта 3.2 изложить в следующей редакции «запрашивает у 

уполномоченных лиц и организаций необходимые документы и сведения, в том 
числе бланки ЕГЭ, контрольных измерительных материалов (далее -  КИМ), сведения 
о лицах, присутствующих в ППЭ, иные сведения о соблюдении установленного 
Порядка и Особенностей;

в пункте 4.1 слова «ГИА» заменить словами «ЕГЭ»; 
в абзаце шестом пункта 4.5 слова «ГИА» заменить словами «ЕГЭ»; 
в пункте 4.7 слова «, ГВЭ» исключить; 
в пункте 4.9 слова «ГИА» заменить словами «ЕГЭ»;
в пункте 4.11 слова «протоколы устных ответов участника экзамена, сдававшего 

ГВЭ в устной форме,» исключить.

И.о.начальника управления

Дубровская Т А  
(4742) 32-94-34


